
+REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 & DIC. 2022

DELIBERAZIONE N. A604. del

Oggetto: Autorizzazione alla stipula della Convenzione tra l’Associazione Palinuro pazientiliberi da Neoplasie Uroteliali e l’ARNAS Garibaldi di Catania anno
Proposta N°ZO 9 del Zè/L/2- //(78? i

SETTORE PROPONENTE
SETTOREAF FARI GENERALI

L'istruttore/ ll Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generale(Dott. ssa Maria Carmen Agnello) (Do .ss Ersilia ' gi)
\;;/mu tf @)”f021/

Zî/iw
É) Q'%
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno — Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott.
… ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Anlom‘ella Lf Celzi

Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

1



Premesso che
l’art. 14 comma 7, del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e smi favorisce la presenza e l’attività
all’interno delle strutture sanitarie. degli organismi di volontariato affinchè possano stipulare
con tali organismi accordi elo protocoàli che stabiliscano gli ambiti e le modalità di
collaborazione;

l’art. 1 LR. Sicilia n. 22 del 07.06.1994, “Norme sulla valorizzazione dell’attività di
valontariato”riconosce il valore e la fiinzione del volontariato come elemento di crescita
della comunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno civile e di
partecipazione alla vita ed allo sviluppo della società;
in attuazione dell’art. 56 del D. L.3 luglio 2017. n. 117 (Codice del Terzo settore) le
amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di volontariato e le
Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale
del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;
con nota prot. n. 17125 del 23.09.2022, acquisita al prot. n. 4220/AA.GG.deI 30.09.2022
l’Associazione APS Associazione Palinuro ha richiesto l’avvio dell’iter di autorizzazione
dell’attività di sostegno ai pazienti affetti da Neoplasie Uroteliali presso l’U.O. di Urologia
dell’ARNAS Garibaldi di Catania P.O. di Nesima, allegando i documenti afferenti alla
convenzione. atto costitutivo, statuto, presentazione e relazione dell’attività svolta.

Rilevata la seguente istruttoria:
con nota prot. n. 4573/AA.GG. del 10.10.2022 Il direttore dell’UDC. di Urologia del PO.
Garibaldi Nesima ha espresso parere favorevole all’autorizzazione della sopra indicata
convenzione. così riscontrando la nota prot. n. 4363/AA.GG. del 03.10.2022;
con nota prot. n. 1936 del 17.10.2022 acquisita con 4793 / AA.GG. del 21.10.2022 la
Direzione Sanitaria Aziendale ha espresso parere favorevole all’autorizzazione della sopra
indicata convenzione, precisando quanto segue

e “si assegna la funzione di tutor al medico di Guardia in servizio presso [Unità
Operativa in cui si svolgeranno le attività di volontariato. Il tutor si occuperà della
supervisione sul rispetto delle misure di prevenzione previste dal DL. 81/2008 e s.m.i.
e sulla formazione e informazione

e “l’unità operativa concorderà con il Direttore Medico di presidio le modalità di
annotazione degli accessi e delle presenze giornaliere

. “i volontari saranno dotati di badge identificato rilasciato a cura degli AA.GG. e verrà
assicurato dal tutor il rispetto delle norme e regolamenti aziendali, nonche' le
previsioni sulle modalità di accesso all interno dell ’ARNAS Garibaldi ",

- “regolamentare accesso con tracciamento soggetti (nominativi) che accedono,
Dirigenti di riferimento e rispetto del D.lgs. n. 81/2081”.

con nota prot. n. 23748 del 22.12.2022 è stata acquisita polizza assicurativa n°
00044012308912. stipulata dall’Associazione Palinuro pazienti liberi da Neoplasie Uroteliali
con l’Assicurazione Cattolica.

|\)



Viste le principali clausole della Convenzione

I’ARNAS Garibaldi di Catania autorizza l’attività svolta dall’Associazione APS Palinuro pazienti
liberi da Neoplasie Uroteliali, come previsto dall’art. l;5

. Presenza di un volontario/a “ a chiamata” presso il reparto di urologia:

. Affissione in reparto e in ambulatorio di Urologia del contatto del volontario
assegnato alla struttura per eventuali richieste di informazioni da parte del paziente;

. Divulgazione in reparto e in ambulatorio di Urologia della documentazione
informativa per il paziente in merito alle neoplasie uroteliali.

Ritenuto pertanto potersi:
— Autorizzare la stipula della convenzione con [’Associazione MPO- MAI PIU’ OBESI per lo

svolgimento di attività di volontariato pre;so l’ARNAS Garibaldi di Catania.

Allegati [D.Lgs. 196/2003 & D.Lgs. 101 /2018):
- Convenzione tra l’Associazione Palinuro pazienti liberi da Neoplasie Uroteliali e

l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.]90/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

— Autorizzare la stipula della convenzione con l’Associazione Palinuro pazienti liberi da
Neoplasie Uroteliali per lo svolgimento di attività di volontariato presso l’ARNAS
Garibaldi di Catania. con le modalità previste del nuovo schema di convenzione.

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssa Ersilia Rig '

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e, pertanto dispone di:

]. Autorizzare la stipula della convenzione con l’Associazione Palinuro pazienti
liberi da Neoplasie Uroteliali per lo svolgimento di attività di volontariato presso
l’ARNAS Garibaldi di Catania, con le modalità previste del nuovo schema di
convenzione

2. Munire dell’immediata esecutività la presente delibera, onde il più celere avvio della
sopra indicata attività di volontariato.

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018]:
Convenzione tra l’Associazione Palinuro pazienti liberi da Neoplasie Uroteliali e l"A.R.N.A.S.
Garibaldi di Catania.

Il Direttore Ammi istrativo Il
(dott. Giovanni

(tore Sanitario
useppe Giammanco)

egretai
Dns aria/in '! c@ò *.



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

— ai sensi dell’an.65l.r. n.25/93. così come sostituito dall’art.53 |.r. n.30/93—e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

a/immed iatamente

Il perché sono decorsn 10 giorni dalla data di pubblicazione

:I a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


